
 
 
 
 
 

Mitteilungsblatt der Stadt Rothenfels 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ausgabe Juli 2022        01.07.2022 
 

 
T E R M I N K A L E N D E R 

 
Sommerfest - Kath. Kirche Bergrothenfels    03.07.2022 
Mittwochs Wandern für Alle      06.07.2022 
Abholung der Papiertonne      08.07.2022 
Feuerwehrfest in „Berch“      09.07.2022 
Spessart Bund Jahreshauptversammlung    17.07.2022 
Burg Rothenfels Baufest      17.07.2022 
Busausflug Treff 55plus zum Beerenhof     20.07.2022 
Abholung der DSD Säcke      22.07.2022 
Sommerfest Gesangverein „Frohsinn“        23.- 24.07.2022 
Keiler-Bike-Marathon       24.07.2022 
Bürgertreff – Krimikeller Rothenfels      26.07.2022 
CCB Lampionfest       06.08.2022 
Zeitreise ins Mittelalter Burg Rothenfels    08.08.2022 
VDK Busausflug zum Technik Museum Speyer   21.08.2022 
FFW Stadt Rothenfels Herbst Ausflug nach Belgien      01.- 03.10.2022 
 

 
Öffnungszeiten der Stadtverwaltung  
 
Aufgrund der Rathaussanierung kann es sein, dass die Öffnungszeiten der Verwaltung kurzfristig 
ins Gebäude des Bauhofs/Feuerwehr in der Hauptstraße 102 in Rothenfels verlegt werden. Entsprechende 
Hinweise werden dann am Rathaus ausgehängt. Telefonisch ist die Verwaltung weiterhin wie bisher unter der 
409 zu erreichen. 
Dienstag: 09.00 – 11.00 Uhr und Donnerstag: 17.30 – 18.30 Uhr 
 
Die Bürgerstunde in Bergrothenfels bleibt vorerst in der ehemaligen Raiffeisenbank: 
Jeden 1. Dienstag im Monat 17.15 – 18.15 Uhr 
 
Den Rathausbriefkasten können Sie nach wie vor zum Einwerfen nutzen. 
 

Herausgegeben von der Stadt Rothenfels, Rathaus, Tel. 09393/409, im Selbstverlag 
1. Bürgermeister Michael Gram Telefon: 0160/4350047 

e-mail: Stadtverwaltung@rothenfels.de     internet: www.rothenfels.de  
 e-mail-Adresse: amtsblatt.rothenfels@vgem-marktheidenfeld.de 

Telefonnummer für die Seewiesenhalle in Bergrothenfels: 0151/21250775 
Kontoverbindungen: Raiba MSP IBAN: DE37 7906 9150 0008 8448 36, BIC: GENODEF1GEM 

Sparkasse Mainfranken IBAN: DE54 790 500 000 000 220 426, BIC: BYLADEM1SWU 

Forstdienststelle, Herr Huckle, Telefon 09391/9182512 oder 0173/8638653 
Jagdpächter: Matthias Harth 0171-444 55 99 

Sprechzeiten: Donnerstag 15.30 – 17.00 Uhr im VG-Gebäude/Anbau 

mailto:Stadtverwaltung@rothenfels.de
http://www.rothenfels.de/
mailto:amtsblatt.rothenfels@vgem-marktheidenfeld.de


INFORMATIONEN DER STADT 
 
 
 
Öffentliche Stadtratssitzung 
 
Ort, Zeit und Tagesordnung öffentlicher Stadtratssitzungen werden durch Aushang in 
den gemeindlichen Schaukästen in Rothenfels und Bergrothenfels bekannt gemacht. 
Bitte auch die Veröffentlichungen in der Presse verfolgen. 
 
 

Kurz berichtet aus der 6.Sitzung des Stadtrates  
vom 22.06.2022 
 
 

 Sanierung Rathaus Rothenfels - Information über die Vergabe des Gewerks 
Zimmererarbeiten 

 
 
Die Stadt Rothenfels erteilt den Auftrag für die Zimmererarbeiten bez. Sanierung historisches Rathaus 
Rothenfels an die Firma DHR Gleichberge GmbH aus Römhild mit einem Gesamtvolumen von 
445.523,84 € brutto.  
 
 
 
 Status Rathaussanierungen 

 
Der Bgm berichtet zum Rathaus die Ausschreibungsergebnisse: 

• Heizungsgewerke: Auch bei der 3. Ausschreibung wurde kein Angebot für die Umrüstung der 
Heizung abgegeben. 

• LV muss gestückelt werden, notwendige Heizkörper bei Aufzug setzen und Behinderten WC 
Sanitärarbeiten erledigen. 

• Eigentlicher Heizungsaustausch mit Podestabbau erfolgt dann nächstes Jahr Ausschreibung 
im Dez./Januar 

• Natursteinarbeiten wurden mit sehr gutem Submissionsergebnis vergeben an Firmengruppe 
Göbel – Birk und Förster GmbH, Würzburg  

• Zimmererarbeiten: 3 Angebote wurde abgegeben. Vergabegespräch ist erfolgt. 
Stoffpreisgleitklausel für Stahl und Holz    
Vergabe an Fa. Gleichberge GmbH aus Römhild   

• Somit alle größeren Gewerke vergeben,  
 
Kostenentwicklung Rathaussanierung Rothenfels 
Letzter Stand der Kosten für die Rathaussanierung:  2,1 Mio 
Nach Baufortschritt und Vergabe der wichtigsten Gewerke: Stand Juni 2022:  2,33 Mio 
Diese Mehrkosten werden in Absprache mit der Regierung eingereicht um neuen Förderbescheid mit 
90prozentige Förderung zu beantragen. 
 
 
Aktuelle laufende Arbeiten 

- Natursteinarbeiten Fassade laufen noch rund 3 Wochen, danach beginnen die Malerarbeiten 
- Fundament für Treppe Rückseite ist erstellt,  
- Aufzugsschacht wird gemauert mit Angleichung des Geländes 

Der Bgm zeigt dazu entsprechende Zeichnungen 
- Gerüst Rückseite wurde gestern gestellt, Gewände werden eingebaut. 
- Stahltreppe wird in Schlosserei gebaut, bis August/Sept Montage geplant 

 
 
 
 
 
 



 Informationen aus der laufenden Verwaltung  -  Starkregenvorsorge 
 
Der Bgm greift nochmal das Thema Starkregen auf, da er informiert worden, dass Stadtrat Dr. Jörg 
Merholz sich damit beschäftigt und Unterschriften für einen Bürgerantrag in Zusammenhang mit 
Starkregen sammelt. 
Leider ist Dr. Jörg Merholz nicht anwesend, der Bgm erinnert an die verschiedenen Aktivitäten zu 
diesem Thema 
 
In der Sitzung vom 30.11.2021 wurde über das Hochwasserrisikomanagement der Stadt Rothenfels 
berichtet: 
Am 11.10.2021 fand im Rathaus der Stadt Rothenfels ein Hochwasserrisikomanagement-
beratungsgespräch statt. Teilnehmer waren: 
Vertreter des Wasserwirtschaftsamtes AB-Wü 
Vertreter von Wasserwirtschaft des Landratsamtes MSP 
Vertreter von Katastrophenschutz des Landratsamtes MSP 
Vertreter unserer Verwaltungsgemeinschaft 
1.Bürgermeister mit seinen beiden Stellvertretern 
1.Kommandant der FFW Berg-Rothenfels 

Die Betrachtungen des WWA bezieht sich auf die  
 „normalen“ häufigeren Hochwasser  - was für Rothenfels keine Gefahr darstellt 
 das 100jährige Hochwasser – für das auch unsere Rothenfelser Hochwasserfreilegung 

ausgelegt ist – und für Rothenfels keine Gefährdung darstellt 
 „Extreme“ Hochwasser die statistisch alle 1000 Jahr auftreten, hier besteht eine 

Hochwassergefahr, da der Hochwasserschutz hierfür nicht ausgelegt ist. 
 
Auf der Homepage des Landesamtes für Umwelt sind jede Menge Info’s und Karten für Jedermann 
einsehbar. Checklisten können von jedem Bürger für sich abgearbeitet werden. Wichtigste Botschaft 
ist „Einen 100%igen Hochwasserschutz gibt es nicht. Jeder Bürger ist sogar verpflichtet eine 
Eigenvorsorge zu betreiben. 
 
Besprochen wurde bei dem Gespräch auch das Thema Starkregen: 
Vom WWA wurde berichtet, dass in diesem Jahr neu erarbeitete Starkregengefahren- 
risikokarten veröffentlicht werden sollen. 
Der Bgm hat jetzt noch einmal bei Frau Jessica Simon vom WWA Aschaffenburg nachgefragt, diese 
hat geantwortet, dass es hier zu Verzögerungen gekommen ist, diese Karten aber noch dieses Jahr 
veröffentlicht werden sollen!  
Nachdem auch der Flussmeister des WWA demnächst noch eine Begehung des Stelzengrabens 
durchführen wird, sollte man sich nach der Begehung und nach Veröffentlichung der neuen 
Starkregengefahrenrisikokarten wieder zusammensetzen und über das weitere Vorgehen sprechen.  
Eine voreilige Beauftragung von Ingenieurbüros ohne die notwendigen Daten und Fakten ist nicht 
zielführend und sehr kostspielig. 
So ist das weitere Vorgehen auch mit der zuständigen Fachbehörde dem WWA abgesprochen. 
 
 
 Informationen aus der laufenden Verwaltung  -  Kindergarten 

 
 
Der Bgm erinnert: Da wir keine Krippe in unserem Kiga haben, weil wir die baulichen 
Voraussetzungen nicht erfüllen, dürfen wir nur 5 Kinder unter 2,7 Jahren aufnehmen. Dies ist auch 
einer der Gründe für den notwendigen Kiga-Neubau.  
 
Aktuell haben wir wesentlich mehr Anmeldung als wir Kinder aufnehmen dürften. Die Kindergärten 
unserer Nachbargemeinden sind ebenfalls voll. Die Schaffung von Kiga Plätzen ist eine Pflichtaufgabe 
der wir nachkommen müssen und auch wollen, denn die Kinder unserer Bürger sollten auch die 
Möglichkeit haben bei uns in den Kindergarten zu gehen. 
Übergangsweise haben wir einen Antrag gestellt mehr Kinder aufnehmen zu dürfen. 
 
Der Bgm liest den Brief/Antrag auf eine provisorische Kleinkindgruppe im Kindergarten Rothenfels vor.  
Die Betriebserlaubnis für die gesamte Einrichtung beantragen wir deshalb für 48 Plätze, davon 28 
Kinder von drei Jahren bis zur Einschulung und 10 Kinder unter 2,7 Jahren. 
 
Der Bgm berichtet, dass wir mündlich eine Zusage bekommen haben, dies aber nur mit Nutzung der 
zusätzlichen Räume im Schulhaus und der Absicht, den Kiga auch zeitnah zu bauen.  
Bis der neue Kiga gebaut ist, müssen wir die Nutzung des Schulsaals mit den Vereinen weiterhin 
abstimmen 



Adelbert Hauck  50 Jahre Feldgeschworener 

 
Foto: Stadt Rothenfels 

Bürgermeister Michael Gram und Feldgeschworenenobmann Friedrich Engelke gratulieren 
Adelbert Hauck für sein 50Jähriges verdienstvolles Wirken als Feldgeschworener (davon 45 
Jahre Feldgeschworenenobmann) und sprechen ihm Dank und Anerkennung aus.  
Eine Ehrenurkunde, ein Weinpräsent und eine historische Flurkarte der Gemeinde 
Bergrothenfels sowie die besten Grüßen unserer Landrätin Sabine Sitter durften Sie Ihm 
nachträglich vom diesjährigen Feldgeschworenentag in Frammersbach überbringen. 

 

 

Hinweis zur Grundsteuerreform: 

Alle Informationen und Ausfüllhilfen finden Sie auf: 

https://www.grundsteuer.bayern.de/ 
Die Formularvordrucke zum händischen Ausfüllen sind mittlerweile auch gedruckt und sind 
im Rathaus zu den Sprechzeiten erhältlich.  

 

 



Aus der Presse: 
Von Susanne Feistle                                                                ROTHENFELS 

Fledermäuse und steigende Baustoffpreise: 
Rathaussanierung in Rothenfels wird zehn Prozent 
teurer 

In der Stadtratssitzung in Rothenfels am Mittwochabend brachte Bürgermeister 
Michael Gram das Gremium auf den neuesten Stand zur Sanierung des historischen 
Rathauses. Aktuell laufen Natursteinarbeiten an der Fassade, das Fundament für die 
Treppe wurde erstellt und der Aufzugsschacht wird gemauert. 

Dritte Ausschreibung ergebnislos 

Auch bei der dritten Ausschreibung der Heizungsgewerke wurde kein Angebot für die 
Umrüstung der Heizung abgegeben. Jetzt muss das Leistungsverzeichnis gestückelt 
werden, da notwendige Heizkörper beim Aufzug installiert werden müssen und die 
Sanitärarbeiten in der barrierefreien Toilette jetzt erfolgen müssen. Der eigentliche 
Heizungsaustausch muss dann neu ausgeschrieben werden. "Das ist schade, denn 
dadurch wird es bestimmt nicht billiger", so Gram. 

Die Natursteinarbeiten liegen 80.000 Euro unter den im Leistungsverzeichnis 
veranschlagten Kosten. Dafür werden die Zimmererarbeiten um diese Summe teurer. 
Den Auftrag hierfür erhielt die Firma DHR Gleichberge aus Römhild mit einem 
Angebotspreis von 445.524 Euro. Von zwölf angefragten Firmen haben drei ein 
Angebot abgegeben. 

Ein Nachtrag in Höhe von 1126 Euro wurde für ein zusätzliches, wegen der 
Fledermäuse kurzfristiges, Gerüst an der Mainstraße nötig und für die Stahltreppe 
ergeben sich Mehrkosten von rund 5.000 Euro durch den verteuerten Stahlpreis und 
die Verzinkung. 

Sanierung wird zehn Prozent teurer 

Nach aktuellem Stand liegen die Kosten für die Rathaussanierung mit 2,33 Millionen 
Euro rund zehn Prozent höher, als zuletzt angenommen. Diese Mehrkosten liegen 
unter anderen an der Aufsplittung der Arbeiten wegen der Fledermäuse im Dach des 
Rathauses, an festgestellten Schäden der Balken in Böden und Decken und nicht 
tragender Fensterstürze. Die Mehrkosten werden bei der Regierung eingereicht, um 
einen neuen Förderbescheid mit 90-prozentiger Förderung zu beantragen. 

Weiteres Themen im Stadtrat war der Kindergarten. Da im örtlichen Kindergarten 
keine Kinderkrippe vorhanden ist, dürfen dort nur fünf Kinder unter 2,5 Jahren 
aufgenommen werden. Das ist auch einer der Gründe für den geplanten 
Kindergartenneubau. Es gibt aktuell wesentlich mehr Anmeldungen als Plätze. "Die 
Schaffung von Kindergartenplätzen ist eine Pflichtaufgabe, der wir nachkommen 
müssen und auch wollen", so Gram. Deshalb wurde ein Antrag an das Landratsamt 
gestellt, dass übergangsweise mehr Kleinkinder aufgenommen werden dürfen. 



Mündlich wurde dies bereits zugesagt, allerdings mit der Vorgabe, den neuen 
Kindergarten auch zeitnah zu bauen. 

Starkregengefahrenkarte abwarten 

Bereits mehrfach wurde im Rat über Starkregengefahrenkarten gesprochen. Solche 
sind auf der Homepage des Landratsamtes jederzeit einsehbar. Laut 
Wasserwirtschaftsamt sollen in diesem Jahr auch noch neu erarbeitete Karten 
veröffentlicht werden. Außerdem wird der Stelzengraben noch vom Flussmeister 
begangen, um zu prüfen, ob hier bauliche Änderungen oder Verbesserungen 
notwendig sind. All das wurde bereits mehrfach besprochen. 

Trotzdem griff Gram das Thema auch in dieser Sitzung wieder auf, da er erfahren 
hatte, dass Jörg Merholz Unterschriften für einen Bürgerantrag in Zusammenhang 
mit Starkregen sammelt. "Bevor man überstürzt Ingenieurbüros beauftragt, sollte 
man das Ergebnis dieser Karten abwarten und dann beurteilen, ob und welche 
weiteren Schritte sinnvoll sind", so der Bürgermeister. 

Haushalt wird demnächst besprochen 

Der Haushalt 2022 soll in der nächsten Sitzung genau vorgestellt und verabschiedet 
werden. Gram teilte mit, dass Adalbert Hauck für 50 Jahre als Feldgeschworener 
geehrt worden ist. Er gratulierte dem FV Bergrothenfels-Hafenlohr noch einmal 
offiziell zum Aufstieg in die Kreisklasse. 

Da die Verstärkerbusse demnächst eingestellt werden, ergeben sich für die Schüler 
aus Bergrothenfels ungünstige Fahrzeiten. Ein Bus fährt sehr früh und beim anderen 
müssen die Schüler in Hafenlohr aussteigen, warten bis der Bus aus Windheim 
wieder kommt und können dann erst wieder zusteigen. Gram findet das keine gute 
Lösung und möchte mit einem Brief an das Landratsamt auf die Situation 
aufmerksam machen. 

 

 

 
Stadt Rothenfels 
 
Michael Gram 
1.Bürgermeister 
 
 
Redaktionsschluss für das monatlich erscheinende Amts- und Mitteilungsblatt der Stadt 
Rothenfels ist jeweils der 15. des laufenden Monats. Bitte tragen Sie mit der rechtzeitigen 
Abgabe Ihre Termine dazu bei, dass Ihre Veranstaltung veröffentlicht werden kann.  
Texte können ggfs. auch direkt an die E-Mail-Adresse: amtsblatt.rothenfels@vgem-
marktheidenfeld.de geschickt werden. 
Anlagen für das Mitteilungsblatt bitte nur in folgenden Formaten übersenden: 
DIN A-4 als pdf-Datei, DIN A-5 oder andere als .doc oder .jpg. 

 

  



Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die  
Benutzung der Kindertageseinrichtung der Stadt Rothenfels 

(Kindertageseinrichtungsgebührensatzung) 
 
Auf Grund von Art. 2 und Art. 8 des Kommunalabgabengesetzes erlässt die Stadt Rothenfels 
folgende 
 

2. Änderungssatzung 
 

zur Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der Kindertageseinrichtung 
der Stadt Rothenfels (Kindertageseinrichtungsgebührensatzung) vom 30.11.2015: 
 

§ 1 
 

 
§ 6 Abs. 1 der Satzung erhält folgende Fassung: 
 

Gebührensatz 
 
(1) Die Benutzungsgebühren betragen für jeden angefangenen Monat für den Besuch  
 
a. von Kindern unter 3 Jahren   
           ab 01.09.2022 

 
in der    
Kategorie 1:  --------- ---- 
Kategorie 2:  1 bis 3 Stunden 85,00 € 
Kategorie 3:  3 bis 4 Stunden 93,50 € 
Kategorie 4:  4 bis 5 Stunden 102,00 € 
Kategorie 5:  5 bis 6 Stunden 110,50 € 
Kategorie 6:  6 bis 7 Stunden 119,00 € 
Kategorie 7:  7 bis 8 Stunden 127,50 € 
Kategorie 8:  8 bis 9 Stunden 136,00 € 

 
 
b. von Kindern ab 3 Jahren 
           ab 01.09.2022 

 
Kategorie 1:  1 bis 2 Stunden --- 
Kategorie 2:  2 bis 3 Stunden --- 
Kategorie 3:  3 bis 4 Stunden 80,00 € 
Kategorie 4:  4 bis 5 Stunden 88,00 € 
Kategorie 5:  5 bis 6 Stunden 96,00 € 
Kategorie 6:  6 bis 7 Stunden 104,00 € 
Kategorie 7:  7 bis 8 Stunden 112,00 € 
Kategorie 8:  8 bis 9 Stunden 120,00 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



§ 2 
 

§ 8 der Satzung erhält folgende Fassung: 
 

Beitragsentlastung 
 
Die Benutzungsgebühr verringert sich um die staatliche Beitragsentlastung nach dem 
BayKiBiG. Vom Restbetrag werden dann die ggf. kommunalen Zuschüsse (z.B. 
Geschwisterrabatt) abgezogen. Ein sich eventuell errechnendes Plus wird nicht an den 
Gebührenschuldner ausgezahlt. 
 
 

§ 3 
 

Inkrafttreten 
 
Diese Änderungssatzung tritt am 01.09.2022 in Kraft. 
 
 
Rothenfels, 25.05.2022 
Stadt Rothenfels 
 
 
 
                                                                 S i e g e l 
 
 
 
 
Michael Gram 
1. Bürgermeister 



Bayerisches Landesamt für Steuern 

Grundsteuerreform - Die neue Grundsteuer in Bayern

Neuregelung der Grundsteuer 

Für die Städte und Gemeinden ist die Grundsteuer eine der wichtigsten Einnahmequellen. Sie 

fließt in die Finanzierung der Infrastruktur, zum Beispiel in den Bau von Straßen und dient der 

Finanzierung von Schulen und Kitas. Sie hat Bedeutung für jeden von uns. 

Das Bundesverfassungsgericht hat die bisherigen gesetzlichen Regelungen zur Bewertung 

von Grundstücken für Zwecke der Grundsteuer im Jahr 2018 für verfassungswidrig erklärt. 

Der Bayerische Landtag hat am 23. November 2021 zur Neuregelung der Grundsteuer ein 

eigenes Landesgrundsteuergesetz verabschiedet. 

Von 2025 an spielt der Wert eines Grundstücks bei der Berechnung der Grundsteuer in Bayern 

keine Rolle mehr. Die Grundsteuer wird in Bayern nicht nach dem Wert des Grundstücks, 

sondern nach der Größe der Fläche von Grundstück und Gebäude berechnet. 

Wie läuft das Verfahren ab? 

Das bisher bekannte, dreistufige Verfahren bleibt weiter erhalten. Eigentümerinnen und Eigen-

tümer müssen eine sog. Grundsteuererklärung abgeben. Das Finanzamt stellt auf Basis der 

erklärten Angaben den sog. Grundsteuermessbetrag fest und übermittelt diesen an die Kom-

mune. Die Eigentümerinnen und Eigentümer erhalten über die getroffene Feststellung des Fi-

nanzamtes einen Bescheid, den sog. Grundsteuermessbescheid. Der durch das Finanzamt 

festgestellte Grundsteuermessbetrag wird dann von der Kommune mit dem sog. Hebesatz 

multipliziert. Den Hebesatz bestimmt jede Kommune selbst. Die tatsächlich nach neuem Recht 

zu zahlende Grundsteuer wird den Eigentümerinnen und Eigentümern in Form eines Be-

scheids, den sog. Grundsteuerbescheid, von der Kommune mitgeteilt. Den Grundsteuerbe-

scheid erhalten Sie voraussichtlich in 2024. Die neue Grundsteuer ist ab dem Jahr 2025 von 

den Eigentümerinnen und Eigentümern an die Kommune zu bezahlen. 

Was bedeutet die Neuregelung für Sie? 

Waren Sie am 1. Januar 2022 (Mit-)Eigentümerin bzw. (Mit-)Eigentümer eines Grundstücks, 

eines Wohnobjekts oder eines Betriebs der Land- und Forstwirtschaft in Bayern? – Dann auf-

gepasst:



Um die neue Berechnungsgrundlage für die Grundsteuer feststellen zu können, sind Grund-

stückseigentümerinnen und -eigentümer sowie Inhaberinnen und Inhaber von land- und forst-

wirtschaftlichen Betrieben verpflichtet, eine Grundsteuererklärung abzugeben. 

Hierzu wurden Sie durch Allgemeinverfügung des Bayerischen Landesamts für Steuern am 

30. März 2022 öffentlich aufgefordert. 

Für die Erklärung sind die Eigentumsverhältnisse und die tatsächlichen baulichen Gegeben-

heiten am 1. Januar 2022 maßgeblich, sog. Stichtag. 

Was ist zu tun? 

Ihre Grundsteuererklärung können Sie in der Zeit 

vom 1. Juli 2022 bis spätestens 31. Oktober 2022 

bequem und einfach elektronisch über ELSTER - Ihr Online-Finanzamt unter  

www.elster.de abgeben. 

Sofern Sie noch kein Benutzerkonto bei ELSTER haben, können Sie sich bereits jetzt regist-

rieren. Bitte beachten Sie, dass die Registrierung bis zu zwei Wochen dauern kann. 

Sollte eine elektronische Abgabe der Grundsteuererklärung für Sie nicht möglich sein, können 

Sie diese auch auf Papier einreichen. Die Vordrucke hierfür finden Sie spätestens ab dem 

1. Juli 2022 im Internet unter www.grundsteuer.bayern.de, in Ihrem Finanzamt oder in Ihrer 

Gemeinde. 

Bitte halten Sie die Abgabefrist ein. 

http://www.grundsteuer.bayern.de/


Sie sind steuerlich beraten?

Selbstverständlich kann die Grundsteuererklärung auch durch Ihre steuerliche Vertretung ab-

gegeben werden. 

Sie haben Eigentum in anderen Bundesländern? 

Für Grundvermögen sowie Betriebe der Land- und Forstwirtschaft in anderen Bundesländern 

gelten andere Regelungen für die Erklärungsabgabe als in Bayern. 

Informationen finden Sie unter www.grundsteuerreform.de. 

Sie benötigen weitere Informationen oder Unterstützung? 

Weitere Informationen und Videos, die Sie beim Erstellen der Grundsteuererklärung unterstüt-

zen sowie die wichtigsten Fragen rund um die Grundsteuer in Bayern finden Sie online unter 

www.grundsteuer.bayern.de 

Bei Fragen zur Abgabe der Grundsteuererklärung ist die Bayerische Steuerverwaltung in der 

Zeit von Montag bis Donnerstag von 08:00 – 18:00 Uhr und Freitag von 08:00 – 16:00 Uhr

auch telefonisch für Sie erreichbar: 

089 – 30 70 00 77 

http://www.grundsteuer.bayern.de/


In Bayern gilt es, rund 6,3 Mio. Feststellungen zu treffen – bitte sehen Sie aufgrund der Menge 

der zu bearbeitenden Grundsteuererklärungen von Rückfragen zum Bearbeitungsstand Ihrer 

Grundsteuererklärung ab. 

Hängen die Grundsteuerreform und der Zensus 2022 zusammen? 

Das Bayerische Landesamt für Statistik führt derzeit einen Zensus mit einer Gebäude- und 

Wohnungszählung durch. Die Grundsteuerreform und der Zensus sind voneinander unabhän-

gig. Weitere Informationen zum Zensus finden Sie unter www.statistik.bayern.de/statistik/zen-

sus. 

http://www.statistik.bayern.de/statistik/zensus
http://www.statistik.bayern.de/statistik/zensus


ALLGEMEINE INFORMATIONEN 
 
 
NICHTAMTLICHER TEIL 
 
 

DER BÜRGERTREFF 
                  Liebe Bürgerinnen und Bürger von Berg und Tal, 

das Leben wird wieder aktiver und auch der Bürgertreff (ehemals 
Bürgerwerkstatt) findet jetzt wieder statt. 
Wir treffen uns jeden letzten Dienstag im Monat (le-di-mo), um 19.00 Uhr im 
Krimikeller Rothenfels um uns auszutauschen, Ideen zu sammeln welche 
Möglichkeiten wir hier bei uns haben und gemeinsam konstruktiv zu 
diskutieren. 
Jeder ist eingeladen zu kommen! 
Das nächste Treffen ist am Dienstag, den 26.07.2022, 19.00 Uhr im 
Krimikeller Rothenfels 
Bis dahin! 
Der Bürgertreff 
i.V. Daria Schürmann                                                                                                            
0170 680 88 46 
 

 
 
 
 
Keiler-Bike-Marathon 
Die Stadtverwaltung informiert, dass der  Keiler-Bike-Marathon am 
Sonntag, den  
24. 07. 2022 stattfindet und teilweise auch durch Wald und Feld des 
Rothenfelser Waldes verläuft. 
 
 
 
 
 

Danksagung 

Wir bedanken uns herzlich für die vielen Glückwünsche und Geschenke zu unserer 
Goldenen Hochzeit und zu meinem 70.Geburtstag, bei unseren Nachbarn und 

Freunden. 

Besonderer Dank gilt den Vereinen von Rothenfels und Bergrothenfels,  sowie dem 
1. Bürgermeister Michael Gram. 

Wir haben uns sehr darüber gefreut. 

Herbert und Ingrid Schreck  
 

 
 
 
 
 
 



 
Die Stadt Rothenfels sucht ab sofort 

einen Erzieher (m/w/d) 
für den städtischen Kindergarten St. Josef in Bergrothenfels 

für ca. 25 – 39 Wochenstunden 
Nähere Auskünfte erhalten Sie in der Kita, Tel. 09393 1208  

oder der VGem Marktheidenfeld, Tel. 09391 6007-206. 
Ein unbefristetes Arbeitsverhältnis kann in Aussicht gestellt werden. 

Die Vergütung erfolgt tarifgerecht nach TVöD. 
Bitte senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung mit aktuellem 

Führungszeugnis als pdf-Datei an kita@vgem-marktheidenfeld.de 
oder schriftlich an Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, 

Fachbereich 1 – Kita -, Petzoltstraße 21, 97828 Marktheidenfeld 
 

Bürgermeister Michael Gram 
 
 
 
 
 

 

Stellenausschreibung  
 

Der Schulverband Karbach stellt zum Schuljahr 2022/23 einen   
 

Mitarbeiter (m/w/d) für die Mittagsbetreuung  
für 15 Wochenstunden an den Standorten Karbach und Birkenfeld 

ein. 
 

Unsere Erwartungen an Sie:  
 

-Sozialpädagogisch erfahren 
-Bereitschaft zur Krankheitsvertretung 
-Engagement und Flexibilität 
-Selbstständiges Arbeiten 
 

Ihre Arbeitszeiten sind während der Schulzeiten an jedem Freitag und zwei weiteren Tagen 
in der Zeit von 11.15 Uhr bis 16.00 Uhr. Die Vergütung erfolgt nach TVöD.  
Weitere Informationen erhalten Sie bei Frau Greger, Verwaltungsgemeinschaft 
Marktheidenfeld (Tel.: 09391/6007-206).  
Bewerbungsunterlagen mit erweitertem Führungszeugnis bitte bis zum 15.07.22 senden an 
Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, SG Kindertagesstätten / Mittagsbetreuung, 
Petzoltstr. 21, 97828 Marktheidenfeld oder per mail an kita@vgem-marktheidenfeld.de.  
Bitte alle Anlagen als pdf-Datei versenden. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:kita@vgem-marktheidenfeld.de
mailto:kita@vgem-marktheidenfeld.de


Sprechtag der Deutschen Rentenversicherung Nordbayern 
 
Die Deutsche Rentenversicherung Nordbayern Würzburg bietet regelmäßig für Versicherte 
im Amtsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, Petzoltstr. 21 Auskunfts- 
und Beratungstermine an. 
 
Wir bitten Sie, Termine vormittags unter Angabe 
der Versicherungsnummer, Tel. 09391/6007-106  
zu vereinbaren. 
 
Bitte bringen Sie zur Beratung Ihre Ausweispapiere mit. Auskünfte für eine andere Person 
können nur bei Vorlage einer Vollmacht erteilt werden. 
 
 
Übung der Bundeswehr vom  06.07.2022 – 10.07.2022, 

21.07.2022 – 28.07.2022, 
24.07.2022 – 29.07.2022 durchführt. 

 
(Stimulationsübung, Durchschlageübung und Marsch mit Beobachtungsübung) 
 
Bitte halten Sie sich von den Einrichtungen der übenden Truppen fern.  
 
Auf die Gefahren, die von liegengebliebenen militärischen Sprengmitteln (z.B. Fundmunition) 
ausgehen, wird besonders hingewiesen. Bitte melden Sie jeden Fund der Polizei. Das 
Sammeln, der Erwerb, der Besitz und der Verbrauch dieser Gegenstände ist verboten und 
kann nach Vorschriften des Strafgesetzbuches, sowie nach den waffen- und 
sprengstoffrechtlichen Bestimmungen geahndet werden.  
Bitte melden Sie Schäden, die die Bundeswehr verursacht hat der oder der 
Verwaltungsgemeinschaft Marktheidenfeld, sofern sie nicht bereits durch den 
Flurschadenoffizier abgegolten oder von Schadentrupps der Einheit beseitigt worden sind. 
 
 

 

Montag, 25. Juli 2022, 19.00-21.00 
"Mir san a wer" - Ein Abend der vielfältigen Begegnungen auf Burg Rothenfels: 
Für an der Zukunft der Kirche und des Glaubens interessierte Menschen aus dem 

Pastoralen Raum Marktheidenfeld und darüber hinaus. 
U.a. mit Sr. Katharina Ganz (Generaloberin Oberzell/Würzburg; Beraterin im 

Frauenforum des Synodalen Weg), 
Marcus Schuck (Betriebsseelsorger Untermain/Aschaffenburg; Delegierter beim 

Synodalen Weg; Mitarbeit im Forum zur Sexualität), 
Michaela Brönner (Bundesleiterin Kolpingjugend Würzburg; U-30 Delegierte beim 

Synodalen Weg) 
und der Gruppe "Auszeit" (Tiefenthal). 
Anmeldung (mit Angabe der Personenzahl) bis 15.07.2022 an 

pr.marktheidenfeld@bistum-wuerzburg.de. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pr.marktheidenfeld@bistum-wuerzburg.de


Spielmobil Ferienaktion „Dschungelfieber“  
 
Am 26.08.2022 ist das Spielmobil der Kommunalen Jugendarbeit Main Spessart zu Besuch 
in Bergrothenfels. Die Ferienaktion findet von 14:00 bis 17:00 Uhr bei schönem Wetter auf 
dem Sportplatz des SV Bergrothenfels, bei schlechtem Wetter in der Seewiesenhalle 
Bergrothenfels statt. Mit dabei ist ein junges Betreuerteam mit verschiedenen Fahr- und 
Spielgeräten, der Hüpfburg, Kinderschminken, abenteuerlichen Dschungelaufgaben und 
kreativen Bastelangeboten.  
 
Ab 16:00 Uhr wird Zauberer Matzelli mit seinem Programm begeistern.  
 
Es bedarf keiner Anmeldung und es entstehen keine Kosten. Das Betreuerteam kann die 
Betreuung und Aufsicht nur unmittelbar vor Ort beim Besuch des Angebotes übernehmen 
und nicht garantieren, ob ein Kind die Veranstaltung eigenständig verlässt. Der Besuch ist 
demnach an die Erlaubnis der Eltern gebunden, die Aufsichtspflicht liegt weiterhin bei den 
Sorgeberechtigten. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  



VEREINE 
 

 
 
 
 
 
 

 
 Feuerwehrfest in „Berch“ 

 
Am Samstag, den 09.07.2022, findet unser 
Feuerwehrfest am Feuerwehrhaus Bergrothenfels statt. 

Um 15:00 Uhr eröffnen wir mit Kaffee und Kuchen, anschließend 
geht es mit Festbetrieb bis in die Nacht weiter. Für das leibliche 
Wohl ist natürlich wieder bestens gesorgt. 
 
Auf Euer Kommen freut sich der Feuerwehrverein 
 
 



 

 

Einladung 

zur Jahreshauptversammlung mit Neuwahlen 

am 17.07.2022 um 16 Uhr im Cafe Weiß 

 

Tagesordnung: 

1. Begrüßung  

2. Rückblick – kleine Vorschau  

3. Kassenbericht – Entlastung  

4. Bildung eines Wahlausschusses  

5. Neuwahlen 

6. Ehrung langjähriger Mitglieder  

7. Wünsche und Anträge  

 

 

Die Vorstandschaft freut sich über ihr zahlreiches Erscheinen! 

 

 

Frisch auf    _____________________ 

 

 

 

6.7.2022       Mittwochs Wandern für Alle! 

                      Treffpunkt 13:30 Uhr kleiner Parkplatz Kelterhalle  

                     Wanderung nach Neustadt - über den Steg nach Erlach  

                      zum Bauernhof,dort Einkehr  und zurück 



 
 
 
 
 

 



Bekanntmachung 

 

Versammlung der Jagdgenossenschaft  

Rothenfels - Bergrothenfels am 

Samstag, den 30.07.2022,  

um 18.30 Uhr im Burggasthof Roth 
 

Am 30.07.2022 wird zu einer nichtöffentlichen Versammlung der 
Jagdgenossenschaft Rothenfels - Bergrothenfels eingeladen. 

 

Tagesordnung: 
1. Begrüßung 
2. Bericht des Jagdvorstehers 
3. Genehmigung des Protokolls vom 30.07.2021 
4. Bericht des Kassiers 
5. Entlastung der Vorstandschaft 
6. Beschlussfassung über die Verwendung des Jagdschillings 
7. Weiterverpachtung des Gemeinschaftsjagdreviers Rothenfels/Bergrothenfels. 
8. Verschiedenes, Wünsche und Anträge 

 
 

Alle Jagdgenossen der Jagdgenossenschaft Rothenfels- Bergrothenfels  werden zu 
dieser Jagdgenossenschaftsversammlung eingeladen. 
Jagdgenossen sind alle Eigentümer, jedoch nicht Pächter, der zum 
Gemeinschaftsjagdrevier gehörenden Flächen, auf denen die Jagd ausgeübt werden 
kann (nicht Baugebiete). 
 
Ausdrücklich wird darauf hingewiesen: 
Ein Jagdgenosse muss sein Stimmrecht nicht persönlich ausüben, er kann sich auch 
vertreten lassen. 
Als Vertreter eines Jagdgenossen kann auftreten: 
 ohne schriftliche Vollmacht der Ehegatte, ein volljähriger Verwandter in gerader 

Linie (muss nicht selbst Jagdgenosse sein) 
 mit schriftlicher Vollmacht ein Jagdgenosse, vorausgesetzt, dass dieser volljährig 

ist und derselben Jagdgenossenschaft angehört. 
 
Mehr als eine schriftliche Vollmacht darf kein Jagdgenosse in seiner Person 
vereinigen. 
 

Die Jagdgenossen werden gebeten, beim Eintritt in den Versammlungsraum die 
Größe ihres Grundbesitzes anzugeben 
 

Michael Gram, Jagdvorsteher                        Bergrothenfels, 15.06.2022
      



Endlich können wir  
 
wieder gemeinsam feiern…  
 
… beim CCB LAMPIONFEST! 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

Samstag, 06. August 2022 
ab 17.00 Uhr | Seewiesenhalle Bergrothenfels 
 

- Leckeres vom Grill 
 

- Original „BerchBurger“   
 

- Große Cocktailbar 
 

- Live Musik mit den „Mainrockern“ 
Rocksongs, Schlager, Funk und Partysongs  
für garantiert beste Stimmung! www.mainrocker.com 

 
 



 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Lasst uns alle einmal abschalten.. 
            ..und einen wunderschönen Tag genießen!! 

Im modernen Reisebus fahren wir mit  

am 21. August zum Technik Museum nach Speyer. 
Wir erleben Technik von Unterwasser bis ins Weltall. 

Prachtvolle Oldtimer und begehbare Flugzeuge. 
Hier jagt eine Sensation die nächste. 

Auch das IMAX Filmtheater wird uns begeistern. 
Nach einem Abstecher zum Dom führt uns der Weg ins Café. 

Diesen wunderschönen, erlebnisreichen Tag lassen wir auf der 
Fahrt durch den Odenwald bei einer gemütlichen Schlussrast 

im Restaurant „Seeterrasse“ in Buchen so langsam ausklingen. 
 

Und jetzt nicht lange überlegen, denn es stehen uns nur  
48 Plätze zur Verfügung!!  

Deshalb ab zur Bank um die 
39 €uro für Bus und Eintritt auf unser Konto bei der Raiba 

DE22 7906 9150 0005 3017 93 zu überweisen. 
Meldeschluss ist der 16. August 2022!! 

 
Abfahrt in Hafenlohr (Brücke) 7:00 Uhr, Windheim 7:10 Uhr, je nach 

Anmeldungen Rothenfels (Kirche) oder Bergrothenfels 7:15 Uhr 
Die Rückankunft wird spätestens ca. 21:00 Uhr sein. 

 
Ihre Fragen beantworten: Peter Waider Tel. 09393-493 und Walter Martha  
Tel. 09391-9131930 
 
Die Vorstandschaft 
P. Waider, Vorsitzender 
 
(Die Fahrt ist beim VdK-Reisedienst angemeldet. Es gelten die an diesem Tag 
aktuellen Corona-Regeln)                                         
                                       
                                                                                                      

                                                               
                                                                                                       

  

 

 Ortsverband Bergrothenfels-Hafenlohr 



 
 
Vom Samstag, 1. Oktober bis Montag 3. Oktober 2022 findet unser gemeinsamer Herbstausflug 
nach Belgien statt.  

 
Folgendes Programm ist vorgesehen (Änderungen möglich): 
 

Abfahrt in Rothenfels frühmorgens. Unterwegs stärken wir uns bei der schon traditionellen Frühstückspause. 
Bevor wir unser Hotel im Zentrum von Brüssel beziehen, machen wir einen kurzen Halt am Atomium, das zur 
Weltausstellung Expo 1958 errichtet wurde. Nach der Zimmerverteilung ist Zeit zur freien Verfügung in der 
Hauptstadt des Königreichs Belgien. Lassen Sie die Altstadt mit ihren malerischen Gassen, Kathedralen, 
Schlössern und gut erhaltenen alten Gebäuden auf sich wirken. Der „Grand Place“, umgeben von einer 
geschlossenen Barockfassade, ist einer der schönsten Plätze in Europa. Weltberühmt ist der bronzene 
„Manneken Pis“. Am Sonntag geht es in das romantische Städtchen Brügge, das nie großflächig zerstört 
wurde. Wir laufen entlang der Grachten, durch die idyllischen Gassen und vorbei an den schmalen 
Backsteinhäusern. Mehrere Firmen bieten eine Bootsrundfahrt an. Am Nachmittag ist ein Abstecher in den 
Küstenbadeort Blankenberge geplant. Dort hält der Bus in Strandnähe. Nach dem Frühstück am Montag ist 
Abfahrt zu unserem letzten Ziel: Aachen. Der Dom ist Krönungskirche 30 deutscher Könige und 
Begräbnisstätte Karls des Großen. In der Nähe sind das eindrucksvolle Rathaus und der Elisenbrunnen. Hier 
treten heiße Quellen zu Tage.  
 

Leistungen: 
 Fahrt mit einem modernen Reisebus von Main-Spessart-Reisen Hock  
 Frühstück während der Anreise 
 2 Übernachtungen mit Frühstücksbuffet 
 

Reisepreis: 
 188,- €         Einzelzimmerzuschlag (EZ): 75,- €         Kinderermäßigung auf Anfrage bis 14.8. 
 Abzüglich 15,- € Mitgliedschaft (mind. 1 Jahr) beim RFV oder der FF Rothenfels  
 

Anmeldungen bis zum 21.8. möglichst per E-Mail an feuerwehr@rothenfels.de oder schriftlich im Café Weiß. 
Ist die Mindestteilnehmerzahl bis zum 21.8. 18 Uhr nicht erreicht, findet die Fahrt nicht statt. Wird die Anzahl 
der Sitzplätze überschritten, gilt die Reihenfolge der Anmeldung. Nach Buchungsschluss teilen wir dem Hotel 
die Zimmerliste mit und müssen eine Vorauszahlung leisten. Anfang September erhalten Sie eine 
Bestätigung/Absage und weitere Informationen. 
 
 

Anmeldung 
Zum Ausflug der Feuerwehr Rothenfels und dem RFV vom 1. bis 3. Oktober 22 melde ich an: 
Name: 
 
______________________________________   EZ RFV / FF  Alter wenn < 17: _____ 
 
______________________________________   EZ RFV / FF Alter wenn < 17: _____ 
 
______________________________________   EZ RFV / FF Alter wenn < 17: _____ 
 
______________________________________   EZ RFV / FF Alter wenn < 17: _____ 
 
 
_________________________________ 
Datum, Unterschrift 

 

 

Freiwillige Feuerwehr 
Stadt Rothenfels e. V 
 

Rothenfelser 
Fasenachtsverein 

1965 e. V. 

mailto:feuerwehr@rothenfels.de


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Caritassprechstunden: Fränkisches Haus,  
Adenauerplatz 7, Marktheidenfeld 
 
Allgemeiner Sozialer Beratungsdienst: 
MITTWOCH 
nach Vereinbarung von 13.00 – 15.00 Uhr 
Terminvereinbarung: Tel. 09352/843-119 
Beratung durch Frau Smutny vom Caritasverband für den Landkreis MSP, Lohr 
Sucht- und Drogenberatung: 

wöchentlich dienstags 
Terminvereinbarung: 09352/843-121 
Psychosoziale Beratungsstelle für Sucht- und  
Drogenprobleme, 97816 Lohr. 
Beratung durch Herrn Schneider 
Ehrenamtliche Seniorenberatung 
Dienstag: von 14.30 – 16.30 Uhr  
NUR NACH TELEFONISCHER VEREINBARUNG 
97816 Lohr, Telefon: 09352/843-100 
 
  



APOTHEKENDIENST 
 
Sonntagsdienst der Ärzte 
Der Ärztliche Bereitschaftsdienst Bayern kümmert sich in den Fällen um Ihre ärztliche 
Versorgung, in denen Sie normalerweise Ihren behandelnden Arzt in der Praxis aufsuchen 
oder einen Hausbesuch benötigen würden. Der Ärztliche Bereitschaftsdienst Bayern ist 
außerhalb der Sprechzeiten der Arztpraxen bayernweit erreichbar unter der Telefonnummer: 
116 117. 
 
 

Bei schweren, lebensbedrohlichen Notfällen informieren Sie bitte direkt die bayerische 
Rettungsleitstelle unter der Telefonnummer: 112. 
 
 

Sonntagsdienst der Apotheken 
 

TAG DATUM APOTHEKEN 
Samstag 02.07.2022 Apostel-Apotheke, Esselbach 
Sonntag 03.07.2022 Main-Tauber-Apotheke, Wertheim 
Mittwoch 06.07.2022 Hubertus-Apotheke, Marktheidenfeld 
Samstag 09.07.2022 Laurentius Apotheke, Marktheidenfeld 
Sonntag 10.07.2022 Triefenstein-Apotheke, Triefenstein 
Mittwoch 13.07.2022 Apostel-Apotheke, Esselbach 
Samstag 16.07.2022 Bären-Apotheke Bestenheid, Wertheim 
Sonntag 17.07.2022 Hubertus-Apotheke, Marktheidenfeld 
Mittwoch 20.07.2022 Laurentius-Apotheke, Marktheidenfeld 
Samstag 23.07.2022 Easy-Apotheke, Marktheidenfeld 
Sonntag 24.07.2022 Apostel-Apotheke, Esselbach 
Mittwoch 27.07.2022 Bären-Apotheke Bestenheid, Wertheim 
Samstag 29.07.2022 Schaefer’s Apotheke, Kreuzwertheim 
Sonntag 30.07.2022 Laurentius-Apotheke, Marktheidenfeld 
* Ohne Gewähr - Änderungen vorbehalten. 
 
 
Adler-Apotheke, Wertheim, Maingasse 9    Tel. 09342/7745 
Apostel-Apotheke, Esselbach-Kredenbach, Dorfstr. 5,  Tel. 09394/718 
Bären-Apotheke Bestenheid, Leonhard-Karl-Str. 3, Wertheim Tel. 09342/5100 
Buchen-Apotheke, Lohr, Sendelbacher Str. 7 A   Tel. 09352/7860  
Easy-Apotheke, Georg-Mayr-Str. 15a, 97828 Marktheidenfeld Tel. 09391/9088844 
Hof-Apotheke, Eichelgasse 1, Wertheim    Tel. 09342/914510 
Hubertus-Apotheke, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 31,  Tel. 09391/98990 
Hubertus-Apotheke, Lohr, Ludwigstr.2    Tel. 09352/2505 
Laurentius-Apotheke, Marktheidenfeld, Kreuzbergstr. 5,  Tel. 09391/98190 
Main-Tauber-Apotheke, Wertheim, Obere Eichelgasse 56 A  Tel. 09342/1830 
Marien-Apotheke, Lohr, Hauptstraße 10    Tel. 09352/87730 
Spessart-Apotheke, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 21  Tel. 09391/98630 
Schaefer`s Apotheke, Kreuzwertheim, Obere Pfarrgasse 26  Tel. 09342/21999 
Schaefer’s Apotheke, Wertheim, Bahnhofstr. 23   Tel. 09342/9177300 
Schloß-Apotheke, Remlingen, Marktplatz 2 Tel. 09369/99199 
Spessart-Apotheke, Marktheidenfeld, Luitpoldstr. 21,  Tel. 09391/3520  bzw. 6820 
Triefenstein-Apotheke, Triefenstein-Lengfurt, Homburger Str. 11c Tel. 09395/251 
Valentinus-Apotheke, Lohr, Ignatius-Taschner-Str. 9  Tel. 09352/6690 
 
Sonntagsdienst der Zahnärzte 
Der aktuelle Zahnarzt-Notfalldienst kann der Homepage der Kassenzahnärztlichen Vereinigung 
Bayerns entnommen werden unter: www.kzvb.de oder www.zbv-ufr.de. 
 

http://www.kzvb.de/
http://www.zbv-ufr.de/


MB_2022_07 

Burg Rothenfels feiert 

Wir laden Sie herzlich zur feierlichen Eröffnung der Baustelle auf Burg Rothenfels ein. Gemeinsam 

wollen wir am Sonntag, 17. Juli den Start der umfangreichen Sanierungsmaßnahmen feiern. 

Neben Ihnen als Nachbarn, sind auch Mitglieder unserer Vereinigung, Unterstützerinnen und 

Unterstützer, beteiligte Unternehmen und auch Vertreterinnen und Vertreter aus der Politik 

eingeladen. Wir freuen uns, wenn Sie an diesem Tag auf die Burg kommen! 

Baufest / 17. Juli 2022 um 11.00 Uhr 

 

Im Burginnenhof der Burg Rothenfels. 

Neben einem kulinarischen Angebot in Form eines Frühschoppens mit Brezeln, Weißwurst, Senf und 

Getränken ist auch für ein kleines Kinderprogramm gesorgt – inkl. Hüpfburg! Musikalisch begleitet uns 

der Ihnen sicherlich bekannte Maintalexpress. Und natürlich gibt es mit Baustellenführungen, 

Infografiken und im direkten Gespräch auch die Gelegenheit, sich umfangreich über die 

bevorstehenden Maßnahmen zu informieren. 

Zum Auftakt feiern wir um 10.00 Uhr einen Gottesdienst in der Burgkapelle. 

Übrigens: Die ersten Baumaßnahmen sind bereits sichtbar. Für die Baustelleneinrichtung musste die 

Außenmauer zum Parkplatz geöffnet und eine Baustraße eingerichtet werden. Bei Redaktionsschluss 

war jedoch noch unklar, ob der Kran, wie ursprünglich geplant, bis zum Fest am 17. Juli steht. 

Seien Sie herzlich willkommen, wir freuen uns auf Sie! 

Der Vorstand der Vereinigung der Freunde von Burg Rothenfels e. V. 

 



Zeitreise ins Mittelalter - Ein Erlebnistag auf Burg Rothenfels 

  

  

  

  

  

  

  

                                        

 

Zunächst lernst du die alte Ritterburg mit ihren mächtigen Gebäuden und das Burggelände in 

seiner gesamten Ausdehnung kennen. Bei einer Foto-Rallye bist du gefragt und musst 

knifflige Aufgaben lösen. Danach darfst du dich bei einem festlichen Ritteressen stärken. An 

einer rustikal geschmückten Tafel feiern wir ein mittelalterliches Festmahl und fühlen uns wie 

echte Ritter und Gräfinnen. Zum Abschluss wirst du in das traditionelle Bogenschießen 

eingeführt: Spielerisch erlernst du den Umgang mit Pfeil und Bogen und bekommst zugleich 

einen Einblick in die Geschichte und die Entwicklung des Bogenschießens. Das macht nicht 

nur großen Spaß, es fördert auch Konzentration und Koordination, steigert die kognitiven 

Fähigkeiten und stärkt Körpersensibilität und Wahrnehmung. 

  

Datum:  08.08.22 

Zeit:   10:00 Uhr bis 15:00 Uhr  

Alter:   ab 10 Jahren; max. 25 Teilnehmer*innen 

Ort:   Burg Rothenfels, Bergrothenfelser Str. 71, 97851 Rothenfels 

Leitung:  Burg Rothenfels 

Mitbringen:  Getränk 

Kosten:  20,00 € (inkl. Mittagessen) 

 

Anmeldung unter   https://www.unser-ferienprogramm.de/main-spessart/index.php 

 

https://www.unser-ferienprogramm.de/main-spessart/index.php


1 

Kommunale Allianz Raum Marktheidenfeld e. V.  

 

Pressemitteilung  

Raum Marktheidenfeld, 21.06.2022  

Ferienprogramm 2022 – Jetzt noch Plätze sichern!  

Anmeldungen bis fünf Tage vor der jeweiligen Veranstaltung möglich  

In wenigen Wochen ist es soweit: Dann sind Sommerferien! Die Vorbereitungen für das 

Ferienprogramm der Kommunalen Allianz Raum Marktheidenfeld laufen auf Hochtouren. 

Dank dem Engagement vieler Vereine, Verbände und Privatpersonen verspricht das 

Programm jede Menge Abwechslung. Über 70 verschiedene Angebote aus den Bereichen 

Natur und Umwelt, Kochen, Musik, Spiel, Kreativität, Sport und Abenteuer stehen zur 

Auswahl. Darunter sind zahlreiche neue Ideen und bewährte Attraktionen. Auf dem 

Elternportal www.unser-ferienprogramm.de/marktheidenfeld können sich Interessierte über 

die Angebote informieren und buchen. Anmeldungen sind bis 5 Tage vor der jeweiligen 

Veranstaltung möglich.  

Damit auch alle Kinder Freude und Spaß beim Ferienprogramm finden, gibt es Möglichkeiten 

bei geringem Budget, die Kosten teilweise oder ganz zu übernehmen.  

 Bedarfsgemeinschaften können hierzu den Antrag „Leistungen für Bildung und 
Teilhabe“ beim Jobcenter stellen, Download unter:  

www.main-spessart.de  Bürgerservice  Vordrucke & Formulare  

 Familien mit Fluchterfahrung wenden sich hierfür bitte an:  

stephanie.namyslo@marktheidenfeld.de oder Tel. 09391 915682 

 

 

http://www.unser-ferienprogramm.de/marktheidenfeld


	

	
	

	

Der	Festgottesdienst	findet	um	10	Uhr	statt.	Im	Anschluss	an	den	Gottesdienst	findet	die	

Bewirtung	auf	dem	Kirchplatz	statt.		

Freuen	Sie	sich	auf	den	Frühschoppen	und	Gegrilltes	auf	unserem	schönen	Kirchplatz.	

Wir	bieten	ein	Kuchenbuffet	an	–	gerne	auch	zum	Mitnehmen.	

	

Bei	schlechtem	Wetter	findet	die	Veranstaltung	im	Kirchsaal	statt.	

	

Für	die	Kirchenverwaltung	

Reiner	Leifhelm	

Herzliche	Einladung	zum									

Sommerfest	2022	

	

	
Wann:		 03.	Juli	2022		

	 	 11	Uhr	–	20	Uhr		

Wo:		 Kirchplatz	St.	Josef	der	Arbeiter	in	Bergrothenfels		

	



 
aus dem Regionalmanagement 

 
 

 
Mai 2022 

 
 
 
 
„Türöffner“ gesucht!  
Am 3. Oktober 2022 heißt es wieder „Türen auf mit der Maus!“  
 
Für alle Mausfans und Türöffner heißt es in diesem Jahr wieder Türen auf mit der Maus! 
Anlässlich des bundesweiten Türöffner-Tag des WDR öffnen sich wieder zahlreiche Türen 
und bieten interessante Blicke hinter die Kulissen. Kinder und ihre Familien können überall in 
Deutschland bei freiem Eintritt Sachgeschichten live erleben. 
 
Große und kleine Unternehmen, handwerkliche Betriebe, Initiativen, Privatpersonen, 
Kindergärten, Schulen, Rathäuser, Denkmal-Besitzer, Vereine, Rettungsdienste, 
wissenschaftliche Einrichtungen u.v.a.m. können sich an diesem Tag beteiligen. Das 
diesjährige Motto ist „Spannende Verbindungen“, ein vielseitiges Thema das tagtäglich eine 
Rolle spielt und sicher viel Interpretationsspielraum bietet. 
 
Das Regionalmanagement des Landkreises Main-Spessart ruft auch 2022 wieder 
landkreisweit dazu auf, spannende Türen zu öffnen. Wer sich als „Türöffner“ beteiligen 
möchte, kann sich unter www.wdrmaus.de bewerben.  
 
Für Vereine, Unternehmen usw. bietet der Türöffner-Tag die ideale Gelegenheit sich durch 
Vorführungen, Mitmachaktionen oder Führungen zu präsentieren und junge Menschen zu 
begeistern. Die Aktion soll kindgerecht gestaltet werden, aber auch die Begleitpersonen 
nutzen gerne mal die Gelegenheit hinter die Kulissen zu schauen. Dauer der Aktion, 
Teilnehmerzahl und auch das Alter der Kinder können individuell festgelegt werden.  
 
Bei ausreichender Beteiligung übernimmt das Regionalmanagement Main-Spessart die 
landkreisweite Bewerbung der Aktion.  
 
Weitere Informationen für Türöffner und Anmeldung unter www.wdrmaus.de  
 
 

http://www.wdrmaus.de/





